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Z úřadu

Editorial
Vážení občané,  
milí čtenáři 
 
 

    Přichází poslední 
měsíc v roce, nastává 
čas Adventu, čas svátků 
vánočních, ta zvláštní 

atmosféra lidské pospolitosti u vánočního 
stromu, ale i doba očekávání vzácných chvi-
lek, které si užíváme vždy jedenkrát do roka. 
Čekají na vás při této příležitosti také vánoční 
trhy na náměstí.  
     My vám nabízíme reportáže a fotografie ze 
znovuotevření částečně zrekonstruovaného 
Retro kina, pochodu Krampusáků nebo diva-
delního představení Sorry…baby.  
     Nedávné setkání s badatelem Jiřím Šin- 
delářem ve vyšebrodském klášteře vám  
poodhalí další zajímavosti kolem zkoumání 
prstenů v rožmberské hrobce. 

Rudolf Herčík, šéfredaktor 
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Na kávě se starostou
       Ve čtvrtečním podvečeru 21. listopadu se sešli občané města v hotelu Panský 
dům se starostou JUDr. J. Hanzlíčkem, který je seznámil s plány, přípravou  
a projekty, které se v nejbližší době mají uskutečnit. Některé dotazy zodpověděli  
i místostarostové Romana Ouředníková a Jaroslav Marek.  
 
       Řeč byla zejména o připravovaných projektech, jako o lyžařském areálu na severních svazích, 
nových kabinách fotbalového hřiště, umělé ledové ploše, výstavbě kulturního víceúčelového sálu 
nad fotbalovým areálem. Hovořilo se o hotovém projektu a vydaném stavebním povolení na  
koncertní sál a oddací místnost ve staré škole, o prostoru pro účely ZUŠ, dále o rozšíření školky  
o dvě třídy a o dětskou skupinu. Padla zmínka o plánované výstavbě Domu seniorů v Dolních  
Jílovicích a o dalších projektech v různé fázi rozpracování.  
       Podrobnější informace poté doplnil nad mapami a architektonickými plány Radek Krob,  
některé dotazy přítomným zodpověděli oba místostarostové, Romana Ouředníková a Jaroslav 
Marek. Občané se poté v diskusi nejvíce zajímali zejména o privatizaci bytů, o plány k výstavbě 
parkovacích míst a dalších záležitostí, které je tíží. Ukázalo se, že takové setkání bylo prospěšné 
pro obě strany. 

Rudolf Herčík 
 

Pozvánka  
na jednání zastupitelstva města

Vážení občané, 
 

zveme Vás na pravidelné jednání ZM, které proběhne 
    ve středu 4. prosince v 18 hodin v sále kina Vyšší Brod. 

Odkaz na Usnesení ZM  
ze dne 23. 10. 2024

Zpravodaj_VB_prosinec_2024_Sestava 1  26.11.2024  10:49  Stránka 2



VYŠEBRODSKÝ Zpravodaj    3listopad 2024

Z úřadu

Privatizace bytů:  
odpovědi na vaše obavy a otázky   
       v poslední době se objevily obavy spojené s připravovanou privatizací městských bytů. Rádi bychom vás ujistili, 
že tento proces probíhá s ohledem na vaše potřeby a s cílem přinést vám nové možnosti, nikoliv komplikace.  
Pojďme si vyjasnit nejčastější mýty a nedorozumění. 
 
Mýtus 1: Město nás z bytů vyhodí 
       Privatizace v žádném případě neznamená, že by město z bytů vystěhovalo stávající nájemníky. Naopak,  
prioritou je zajistit, aby současní nájemníci mohli zůstat ve svých domovech, a to za jasně daných podmínek.  
Pokud se rozhodnete byt odkoupit, stanete se jeho vlastníkem. Pokud se rozhodnete zůstat nájemníkem, zůstávají 
vaše práva chráněna. 
 
Mýtus 2: Byty budou příliš drahé na odkoupení 
       Město si je vědomo finanční situace většiny nájemníků a ceny za odkup bytů budou nastaveny tak, aby byly dostupné. Naším cílem není zisk, ale 
férové řešení pro vás, současné obyvatele. 
 
Proč privatizace? 
       Privatizace umožňuje nájemníkům získat stabilitu a jistotu vlastnictví, což přináší větší svobodu a možnost investovat do vlastního bydlení.  
 
Máte dotazy? Kontaktujte nás. 
       Chápeme, že proces privatizace vzbuzuje otázky a možná i nejistotu. Rádi bychom vám je zodpověděli a předešli jakýmkoliv nedorozuměním. 
Jako starosta jsem připraven reagovat na vaše dotazy a obavy – neváhejte mě kontaktovat na e-mailu starosta@mestovyssibrod.cz  
       Zajímavé je, že navzdory tomu, že na sociálních sítích mnozí vyjadřují své obavy a názory, dosud na tento e-mail nedorazil jediný konkrétní dotaz. 
Chtěli bychom vás proto vyzvat – pokud máte jakékoliv pochybnosti nebo otázky, obraťte se na nás přímo. Vaše názory a zpětná vazba jsou pro  
nás důležité, ale musí se k nám dostat oficiální cestou. 
       Těšíme se na vaše podněty a na to, že společně najdeme nejlepší řešení. 
       S úctou 

JUDr. Jindřich Hanzlíček, starosta  

Prodej vánočních stromků v roce 2024  
                           CENÍK:                                                      rozměry                                                cena s DPH 21 %                                           cena bez DPH 

                               Smrk                                                        100-250 cm                                                     150 Kč                                                            124 Kč 

                           Borovice                                                   100-200 cm                                                      200 Kč                                                            165 Kč 

Stromky budou prodávány 11. 12. 2024 od 15 do 18 hodin a 12. 12. od 15 do 17 hodin v areálu městské kotelny. 

Za odbor správy lesů Jaroslav Kotál 

Vážení občané.  
Adventní čas je obdobím očekávání, klidu 

a především sdílení radosti s našimi nejbližšími.  
Přejeme Vám příjemné prožití vánočních svátků, 

pevné zdraví, hodně štěstí, spokojenosti 
a úspěšný vstup do roku 2025.    

Jindřich Hanzlíček – starosta 
Romana Ouředníková a Jaroslav Marek – místostarostové 
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V posledních číslech občasníku „Vyšší Brod pro život“, se autoři článků tohoto média „obouvají“ do práce redakční rady  
Vyšebrodského zpravodaje. Té redakční rady, která po volbách převedla měsíčník vydávaný Městským úřadem do jiné, nám  
vyhovující tiskárny, a zasloužila se o nový vzhled i obsah od titulní stránky přes zavedení nových rubrik. Zkvalitnění periodika 
se převážné části z 2 500 obyvatel líbí. Až na pár jednotlivců, majících výhrady. Ale to se dá vždycky předpokládat. S těmi několika 
zatrpklými nemá cenu vést nekonečný dialog. Nelíbí se vše, zejména nezveřejněné články, které bohužel nesplňují daná  
kritéria dle tiskového zákona a dalších předpisů.

Vyšebrodský zpravodaj 
Chceme být pozitivní, informativní a inovativní

Pozitivum a Informativnost 
       Je třeba připomenout, že zpravodaj nemá 
být nástrojem politického boje, diskuse se má 
vést na veřejných zasedáních zastupitelstva, 
kde je prostor nedostatky a názor opozice před 
veřejností náležitě a podrobně analyzovat  
a vysvětlit.  
       Posláním Vyšebrodského zpravodaje je 
především informovat o tom, co se v našem 
městě koná za politické a kulturně společenské 
akce, jaké novinky a projekty se připravují  
pro občany. Má mít informativní charakter. 
Jako redakční rada chceme být pozitivní ke 
všem občanům a nejitřit a rozeštvávat nálady 
obyvatel, což je dnešním módním trendem  
pomalu ve všech obcích a městech po tehdejší 
sametové euforii. Většina čtenářů o to nestojí. 
Inu, doba se změnila. Za to více prostoru dá-
váme k vyjádření členům vedení radnice nebo 

vedoucím jednotlivých odborů úřadu k vaší 
větší informovanosti.  
 
Inovace včetně QR kódů a včasnost vydání 
       Používáme mapy, nákresy, studie pro vaši 
lepší představu. V některých měsících budou 
ve zpravodaji dokonce tři QR kódy. V zájmu 
ušetření místa jsme hned zpočátku upustili od 
zveřejňování rozsáhlých zápisů z usnesení za-
stupitelstva, zabírající několik stránek, které 
nyní převádíme do tzv. QR kódu. Ten si budou 
moci zájemci v rubrice „Z úřadu“ načíst po  
zasedání zastupitelstva stejně jako QR kód  
v tiráži, kde je přístup k webovým stránkám 
Města a kde najdete i všechna čísla Vyšebrod-
ského zpravodaje on-line. Stejně tak je pří-
stupný i Vyšebrodský zpravodaj v aplikaci 
Munipolis. QR kód figuruje i na stránce Městské 
knihovny ve zpravodaji k získání informací. 

       Novinkám se nebráníme stejně, jako zave-
dení zajímavých reportáží nebo občasných  
rubrik, jako bývala a zase občas bude rubrika 
„Představujeme,“ pojednávající o lidech žijí-
cích mezi námi. Prostor věnujeme významným 
akcím, událostem a akcím dobrovolných spolků, 
jako bylo např. 50. výročí pořádání Kuriozních 
plavidel, kdy vznikl seriál publikovaný ve třech 
číslech po sobě. 
       Každý měsíc děláme vše pro to, aby se 
zpravodaj do vašich poštovních schránek  
dostal včas, nejlépe v prvních dnech nového 
měsíce, což považujeme za samozřejmost  
a mnohdy před lety tomu tak rozhodně nebylo. 
       Nebráníme se vašim návrhům, co byste si 
přáli ve zpravodaji číst. Neexistuje šablona,  
nebojíme se věci měnit a optimalizovat.  
       Děkujeme za vaši podporu a uznání. 

Redakční rada 

Upozornění pro přispěvatele
Vážení korespondenti, přátelé a spolupracovníci redakce Vyšebrodského zpravodaje.  
 
       Jelikož jsou před námi Vánoce, je potřeba myslet na včasnou přípravu výtisku na LEDEN 2025, o což vás chci požádat. Pokud se podíváte na  
kalendář, nutí nás stanovit tentokrát uzávěrku již na čtvrtek 12. prosince 2024. Následují dva víkendy a mezi nimi jeden pracovní týden pro celý  
proces výroby, tj. jednak v redakci a také v grafickém studiu do Vánoc. Poté následuje tisk vydání a 2. ledna distribuce!  
       Děkujeme za pochopení a za dosavadní spolupráci. 

 Redakční rada 

  Vážení čtenáři,   
dovolte, abychom Vám společně  

za redakční radu Vyšebrodského zpravodaje  
a tým Infocentra  

popřáli hezké a pohodové Vánoce  
a do příštího roku pevné zdraví,  

dostatek hezkých kulturních zážitků  
a zajímavého čtení. 

 
Michal Rolčík – vedoucí odboru kultury, Lucie Kubíčková,  

Pavel Mikule, Nikola Mikešová a Rudolf Herčík – šéfredaktor PF 2025
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Stalo se

Grant – Obec přátelská rodině a seniorům 
Druhé místo pro Vyšší Brod
Ministerstvo práce a sociálních věcí vyhlásilo letos již šestnáctý ročník soutěže „Obec přátelská rodině a seniorům“, jehož cílem 
je podpora budování komunity a sousedského života v obcích. 
 
       Město Vyšší Brod v něm získalo ve své kategorii obcí od 801 do 5 000 obyvatel 2. místo a v úterý 29. října zástupci Sociálního odboru  
a Odboru kultury a cestovního ruchu města Vyšší Brod, kteří společně žádost podali, slavnostně převzali diplom k dotaci 428 681 Kč, která byla 
použita na kulturní a společenské akce v našem městě v roce 2024. I díky této dotaci jsme si mohli společně užít letní koncerty v Klášterní zahradě, 
50. ročník Plavby kuriózních plavidel nebo více autobusových zájezdů po jihočeských městech. 
       Těší nás velký zájem o akce v poslední době a věříme, že i v příštím roce budeme v soutěži úspěšní. 

                                                                           Lenka Grbačová a Michal Rolčík 

Výměna hodin Staré radnice 
Prostřednictvím signálu na vteřinu přesně
Čas oponou trhnul a Pavel Bína, který se po Edovi Sulzerovi dlouhodobě staral o historický skvost, o věžní hodiny Staré radnice 
na náměstí, zjistil, že takhle už to dále nejde. Absolvovat každodenní „výšlap do nebes“, po krkolomných strmých schodech až 
do věže ke starému rozměrnému stroji den, co den, bez možnosti se vzdálit z města. Jinak by se hodiny zastavily. A tak došlo na 
řešení ze strany vedení radnice. Číselník zvenčí zůstává, ale strojová část nikoliv.

Oslovený místní hodinář pan Miloš Dvořák 
nám k výměně prozradil: 
       „Nedávno jsme demontovali stroj hodin. 
Bylo nutné jej rozebrat. Postupně jsme ho po 
schodech snesli dolů a v současné době je  
uskladněn u mě v domě a bude čekat na re-
konstrukci. K té dojde někdy na jaře, neboť 
s těžkým strojem musím manipulovat venku. 
Já osobně se na to jako hodinář těším, ale je to 
spojeno s množstvím špíny. Neumíte si před-
stavit, jak jsou kovové části rezavé a zaprášené.“ 
 
Jaký je další záměr s historickým skvostem? 
       „Počítá se s tím, že stroj o váze cca 100 kg, 
který zkusmo sestavím, se za nějaký čas pře-
nese do síně budoucího Muzea města Vyšší 
Brod, o kterém je stále častěji řeč. Představuji 
si, že by se na hodinový stroj vyrobila skleněná 
vitrína, ve které by byl nasvícen. Vždyť jeho 
stáří lze odhadovat na 160, možná i 180 let.“ 

Pro vás hodináře je to určitě zajímavé  
setkání s historií. 
       „To ano. Bude to už třetí věžní hodinový 
stroj, který budu osobně rekonstruovat.  
Namísto původního stroje sjednaná firma  
z Ostravy na Starou radnici instaluje elektro-
nické zařízení, které už funguje např. v Rožm-
berku, v Malšíně nebo ve vyšebrodském 
klášteře.“  
 
Máte nějaké technické zajímavosti? 
       „Mnoho lidí ani neví, že ten původní věžní 
stroj, pohánějící rafičky na číselníku, nebyl 
umístěn za hodinami, ale o patro níže. Od  
masívního stroje vedla nahoru hřídel, kde je 
převodovka a odtud propojení na 4 strany. 
Dnes je to už vyřešené tak, že nový stroj  
menšího rozměru s pohonem je v úrovni  
číselníku, odkud jsou 4 hřídele pohánějící  
rafičky. Elektronické hodiny dostávají údajně 

signál až z Frankfurtu nad Mohanem, takže 
jdou na vteřinu přesně. Nemusí se natahovat, 
nikdo nemusí šlapat do strmých schodů na 
půdu každý den po 365 dní v roce.“ 
 
       Servismani najaté firmy z Ostravy instalo-
vali 13. listopadu nový strojek velikosti men-
šího hrnce namísto objemného a těžkého 
hodinového stroje. Pokrok nezastavíš. Podle 
jejich vyjádření byl očistec vystoupat nahoru  
a vypořádat se s překřížením trámů ve věži  
a sestavením vzájemné polohy hodinového 
stroje, převodového zařízení a hřídele.  
       Věžní hodiny teď budou na náměstí díky 
elektronice spolehlivě odbíjet každou celou 
hodinu i čtvrthodinu ku spokojenosti oby-
vatel. 
 

Rudolf Herčík 
Foto: Aleš Dvořák, Rudolf Herčík 
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Aktivizační činnosti v DPS  
       S našimi seniory jsme využili ještě poslední 
podzimní slunečné dny k oblíbené hře  
Pétanque, kdy jsme se opět sešli před DPS  
a užili si příjemné odpoledne plné smíchu  
a radosti ze hry.  

       A protože se pomalu, ale jistě blíží čas  
vánoční, věnovali jsme se také pečení vánoč-
ního cukroví a připravili jsme 3 druhy, které 
krásně provoněli prostory DPS. Naši senioři se 
tak můžou těšit na vanilkové rohlíčky, linecké 

a nepečené kuličky v kokosu, které si společně 
vychutnají při rozsvícení vánočního stromečku 
v DPS, které proběhne v pátek 29. 11.  
 

Odbor sociálních věcí 

Stalo se  |  DPS

inzerce

Beseda s gynekologem
       V pondělí 18. listopadu proběhla ve vestibulu kina beseda s gynekologem doc. MUDr. Peterem Kolibou, CSc., který v nedávných měsících  
otevřel ordinaci ve městě. Specialista se zaměřil na téma „Kdy a proč navštívit gynekologa”, přičemž zdůraznil význam pravidelných preventivních 
prohlídek a otevřené komunikace o zdraví. Po úvodní přednášce měli účastníci možnost klást otázky a promluvit si s lékařem i individuálně. Na  
akci přišlo zhruba 25 lidí a dle reakcí bylo setkání velmi přínosné a inspirující.  
       Děkujeme všem za účast a lékaři zvláště za jeho čas a ochotu podělit se o cenné informace. 

Nikola Mikešová 
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Základní škola

Sportovní dopoledne
       V pátek 25. října jsme strávili dopoledne mimo školní lavice. Vydali jsme se totiž do přírody. Každá třída pojala tento den po svém, ti starší se  
vydali na cyklovýlet, jiní se pohybovali v okolí školy nebo Vyššího Brodu, prvňáci strávili tyto chvíle opět ve společnosti svých patronů z 9. třídy.  
Všichni ale plnili různé úkoly, např. ze zdravovědy, historie atd. Vládla dobrá nálada a počasí nám vlastně také přálo. Den strávený v barevné  
podzimní přírodě se nám líbil. 

Radka Schlegelmilchová 

Parkovací karty 2025 
Pro rok 2025 budou parkovací karty platné pro parkování na placených parkovištích města Vyšší 
Brod (pro max. stání 90 min) s platností pro období od 1. 1. do 31. 12. 2025 vydávány následovně:  
       – v ceně 100 Kč pro občany s trvalým bydlištěm v katastru města Vyšší Brod  
       – v ceně 500 Kč pro ostatní občany bydlící mimo katastr města  
Výdej zajišťuje Městská policie Vyšší Brod na služebně ulice Míru 200, Vyšší Brod (spodní budova 
Městského úřadu) v době od 4. 12. 2024  do 29. 1. 2025 každou středu od 15.00 hod. do 17.00 hod. 
Po uvedené době pouze po dohodě se strážníky na tel.: 724 336 986.  
Potřebné doklady: – OTP (TP) vozidla, pro které žádáte vystavení karty  
       – OP majitele (uživatele) vozidla.   
Platba za kartu proběhne v hotovosti na místě.  

inzerce

Sběratel koupí staré pivní lahve s nápisy,  
pomozte mi prosím rozšířit největší českou sbírku, příp. pouze ocením.  

Děkuji, Jiří Drvola 

TF: +420 724 277 237 

Setkání s dravci
       V pondělí 11. listopadu naši školu navštívil 
pan Milan Zaleš, aby nám opět po nějaké době 
představil nádherné dravce ze svého chovu. 
Tentokrát jsme mohli obdivovat výra afrického, 
káni rudochvostou, orla stepního, kterému 
bylo téměř 29 let, a navíc mládě sovy pálené. 

       Dozvěděli jsme se mnoho zajímavých  
informací o chovu a způsobu života dravých 
ptáků, a dokonce jsme si mohli i zasoutěžit. 
Třešničkou na dortu byl přelet opeřenců v naší 
tělocvičně.  
       Všem se poutavá hodina strávená ve  

společnosti pana Zaleše a jeho krásných  
svěřenců moc líbila.  
       Děkujeme za skvělý zážitek a třeba zase 
někdy na shledanou!   
 

Radka Schlegelmilchová 

Zpravodaj_VB_prosinec_2024_Sestava 1  26.11.2024  10:49  Stránka 7



8    VYŠEBRODSKÝ Zpravodaj prosinec 2024

Životní prostředí

Nový pomocník
       V pondělí 18. listopadu převzali pracovníci 
Technických služeb města Vyšší Brod od firmy 
Akvatyk s.r.o. nový vysoce výkonný rider  
Husqvarna R 420 TsX AWD s pohonem všech 
kol, který zvládá údržbu větších členitých  
a nerovných travnatých ploch. Ve vybavení je 
i radlice na úklid sněhu, takže má celoroční  
využití.  
       „Pořízení nového rideru si vynutila situace, 

neboť máme ve vozovém parku již přes 10 let 
starý stroj a momentální oprava by byla neren-
tabilní,“ sdělil místostarosta Jaroslav Marek 
důvod, proč se vedení města tak rozhodlo.  
       „Rider vyhovuje svojí lepší mobilitou a ma- 
névrovací schopností v terénu díky kloubovému  
otáčení zadních kol, navíc má elektronické ovlá-
dání jednotlivých prvků. Flexibilní skládací pluh 
na sníh ve vysoce odolném ocelovém provedení 

má elektrické ovládání radlic s měnící šířkou 
 i tvarem, opatřené pryžovou stírací hranou.  
Unikátní je rychloupínací zařízení, umožňující 
rychlou výměnu příslušenství, tedy pro sekání 
trávy nebo instalování pluhu bez užití nářadí 
během pár okamžiků,“ popisuje technické para-
metry prodejce Tomáš Zoubek při předávání. 
 

Rudolf Herčík

Plán svozu směsného odpadu – prosinec 2024
SKO vývozy pondělí od 6:00 hodin  

l        2. 12. 2024: KT 
l        9. 12. 2024: KT, 1x14 
l     16. 12. 2024: KT 
l     23. 12. 2024: KT,1x14,1xM 
l     30. 12. 2024: KT 

BIO vývozy ve čtvrtek od 6:00 hodin         

l       12. 12. 2024 

  
Poznámka: KT = každý týden 

Radek Večerník 
Odpadové hospodářství 

humorAutor: Hana Čivrná
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Knihovna

 
Pro děti předškolní i školní

  
Leporelo: Už umím poděkovat  
Petr Behenský 
Poděkovat umí každý, nebo ne? Díky úžasnému 
leporelu s krásnými obrázky a veselými veršíky se 
to hravě naučí každé dítko. 
 
O marnivém koníkovi 
Pavla Hanáčková  
Co vše se může stát, když si závodní kůň přeje být 
koníkem mořským? 
 
Povodeň, plecháči a pan Q 
Kateřina Závadová 
Pět štětin mu trčí na šešulce a stejné strniště má 
na bradě. Poznali jste pana Antonína? 
 
Dráček Drápek a Království ohně 
Barbora Kvasnovská  
V daleké zemi, která se jmenuje Království ohně, 
žijí jen samí draci. Někteří jsou velcí jako dům, silní 
jako tisíc aut a sto vlaků, jiní jsou malincí skoro jako 
lidé. 
  
O skřítkovi Dundovi 
Petra Hátlová  
Skřítek Dunda v jeskyni hlídá prastarý poklad 
všech lesních skřítků. Poklad je zamčený na  
dva těžké zámky v truhle, jenže Dunda neví,  
kde jsou ukryty klíče od zámku, a neví co poklad 
ukrývá. 
 
Andulka Andula 
Patrik Hartl  
Sedm veselých příběhů o Andulce, která zažívá  
zábavná dobrodružství se svou lidskou rodinou. 

Louskáček  
Ernst Theodor Amadeus Hoffmann 
Byl Štědrý večer, venku tiše padal sníh. Klárka 
a její bráška Frantík se nemohli dočkat. Tenhle 
večer bude plný úžasných dárků a potom přijde 
velkolepý večírek s hudbou a tancem.  
 
Jak založit farmu 
Martin Sodomka 
Neúspěšný student Gery musí po vyloučení ze 
školy na vojnu. Druhou možností je pro něj  
náhradní vojenská služba, což představuje tři roky 
práce v západním pohraniční. 
 

Pro mládež  

Deník malého poseroutky 19:  
Recept na katastrofu 
Jeff Kinney 
Greg Heffley je pod tlakem a zjišťuje, že když se 
smíchá hromada rodinných příslušníků, malý 
domek na pláži a úmorné vedro, je to recept na  
katastrofu. 
 
Barbora a Zlatý robot 
Ondřej Neff 
Barbora a její kamarádi se narodili na vzdálené 
planetě Botera. Proč ale všichni v jejich osadě žijí 
tak nuzně, když je na druhé straně Mechlesu 
osada se všemi vymoženostmi pro pohodlný 
život? 
 
Čtvrté křídlo  
Rebecca Yarros  
Dvacetiletá Violet Sorrengailová měla nastoupit 
do kvadrantu písařů a strávit život mezi knihami. 
Její matka, nesmlouvavá velící generálka, jí však 

nařídí, aby se připojila ke stovkám kandidátů 
toužících dostat se mezi navarrskou elitu: dračí 
jezdce. 
 
Železný plamen 
Rebecca Yarros  
Všichni, včetně Violet samotné, očekávali, že 
během prvního ročníku na Basgiathské válečné 
akademii zemře. Přežila, ale skutečný výcvik  
– brutální a extrémně vyčerpávající – je teprve 
před ní. 
 
Bouře a běs 
Jennifer L. Armentrout 
Seznamte se s Trinity Marrow, dívkou s děsivým  
tajemstvím, jejíž celoživotní úkryt se právě  
sesypal jako domeček z karet. 

 

Pro dospělé  

Možná teď 
Colleen Hooverová  
Co je důležitější? Přátelství, věrnost nebo láska? 
Ridge a Sydney jsou šťastní, že mohou být  
konečně spolu a necítit při tom vinu.  
 
Jantarové slzy 
Sofía Segovia 
Historický román o naději a dvou pruských  
rodinách zatažených do válečné vřavy.  
 
Objektivní nález 
Tomáš Šebek 
Když se narodíte do rodiny násilníka a alkoholičky, 
máte dvě možnosti, jak naložit se svým životem. 
Za prvé si ho můžete podělat. Anebo si ho  
poděláte míň, když se budete víc snažit. 

Knižní novinky  
Dobrý den všem čtenářům, 

Je tu prosinec a s ním i dlouhé večery, které si můžete 
ukrátit s knihou a třeba i dobrou kávou, nebo čajem. Doufám, 
že v knižních novinkách naleznete knížku na pohodový večer. 

Monika Sosnová 
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Knihovna

Beze strachu 
M. W. Craven 
Čeho je schopen muž, který necítí strach? To se 
velmi brzy ukáže. 
 
Zpověď stárnoucí trosky, která má psa 
Eva Michorová 
Hlavní hrdince Ditě Hamáčkové opilé sudičky 
Hněvka, Žizňava a Kvašena v den jejího narození 
předpověděly, že bude absolutní budižkničemu  
a provdá se za výstavního alkoholika z pohraničí, 
za katastrofální existenci. 
 
Vánoce v Praze 
Jaroslav Rudiš 
Je Štědrý večer a na pražské hlavní nádraží přijíždí 
vlakem z Berlína autor této knihy. Kamarádům, se 
kterými se měl potkat, se nemůže dovolat, a tak  
se vydá do města sám. 
 
Můj příšerný syn 
Ivanka Devátá 
„Adámek zdědil po tatínkovi všechno – podobu  
i vlastnosti. Bohužel jen ty špatné…,“ říká s nad-
sázkou sobě vlastní herečka a spisovatelka Ivanka 
Devátá. 
 
Nekonečný pád: Vzhůru nohama 
Sarah Sprinz  
Aven Amentová přijme hlavní roli v nové dys- 
topické sérii Infinity Falling a přestěhuje za  
natáčením pro společnost Aroda do Vancouveru. 
 
Horké vafle a ušité sny  
Karin Härjegard  
Heleně se po rozpadu manželství zcela změnil 
život. Odstěhovala se do hor, kde v útulné kavár-
ničce smaží vafle. 
 
Láska za mizerných dní 
Ewald Arenz  
Nikdy není pozdě na opravdový život. Clara  
a Elias se setkají během prohlídky domu, který 
Clara prodává, a od prvního okamžiku vědí, že 
patří k sobě. Tím se všechno mění. 
 
Šepot včel 
Sofía Segovia 
Příběh tajemného dítěte nadaného mocí změnit 

osud rodiny, která žije v zemi zmítané revolucí. 
Od chvíle, kdy stará chůva Reja našla pod mostem 
opuštěné děťátko, se život v mexickém městečku 
nadobro proměnil. 
 
Chlapec a pes 
Seišú Hase 
Román Chlapec a pes z roku 2020 je velice do-
jemný příběh psa Tamona, který přišel v roce 2011 
o majitelku při ničivém zemětřesení a následné 
tsunami na severovýchodním pobřeží Japonska  
a putuje několik let po celém Japonsku za svou 
novou rodinou. 
 
Nenávist 
Bernard Minier  
Neznámý zabiják v Galicii vraždí pracující ženy, 
které brzy ráno pospíchají do zaměstnání. Nená-
padné. Neviditelné. Zničehonic vymazané. 
 
Havran  
Daniel Cole  
Detektiv Scarlett Delaneyová se snaží dopadnout 
zločince přezdívaného Havran, jenž svým obětem 
uřízne hlavu, na obličeji zanechá pět škrábanců  
a odnese si šperk jako…. 
 
V cizích botách 
Jojo Moyes 
Seznamte se se Sam. Nemá toho moc, ale za to 
málo je vděčná: jen tak tak si drží svou práci a její 
rodina je na ni ve všech ohledech závislá. 
 
Záhadná oběť  
Robert Bryndza 
Je možné, že Janey zabil Peter Conway, známý 
jako Kanibal z Nine Elms? 
 
Millennials 
Kateřina Pokorná  
Autorka Kateřina aka@svojost svým literárním 
umem uhranula nejen milieniály. Její texty sdílí 
všechny generace včetně známých osobností. 
 
Neonoví bohové 
Katee Robert  
Všichni říkali, že je ten muž mýtus, ale sotva 
jsem přešla řeku Styx, jeho temné kouzlo mě 
uhranulo… a byl prostě můj. 

Baron Trenck – Panduři 
František Niedl 
Po slavnostní přehlídce před samotnou panov-
nicí Marií Terezií se baron Franz von Trenck  
vydává se svými pandury na pochod do Slezska, 
kde stojí rakouské vojsko proti pruskému králi 
Fridrichovi II. 
 
Sklizeň vlčích máků  
Marcel Kotek 
Faktografický příběh Bohuslava Slezy, záložního 
poručíka, přímého účastníka národního boje za 
osvobození a blízkého spolupracovníka Obrany 
národa. 
 
Paměti donského Kozáka a českého lékaře 
Nikolaj Kelin  
Unikátní vzpomínky lékaře, básníka a Kozáka  
Nikolaje Kelina. Nostalgické ohlédnutí za dětstvím 
stráveným v donských stepích. 
 
Útesy 
Jaroslava Černá 
Když Jana s manželem sedí v letadle do milova-
ného Egypta, kde mají prožít vysněnou dovole-
nou, udělá se jí špatně a cítí, že musí okamžitě 
vystoupit. Její zmatek vzroste, když později 
zjistí, že jim to zachránilo život. 
 
Boží potměšilost 
Zdeněk Řehák  
Možná se události vyvinou docela jinak, než  
Jon očekával, a znovu se potvrdí rčení, že chceš-li 
poznat boží potměšilost, plánuj… 
 
Dvojitý šach 
Jan Michl  
Praha 1930. Inspektoři František Chlubný a Michal 
Prokeš řeší další zapeklitý případ – zmizení velitele 
vojenského letectva generála Zagorského. 
 
Máma to má na háku 
Laurie Gelman  
Jen Dixonová není typická třídní zástupkyně  
rodičů v mateřské školce – ani máma obecně. 
Její dvě dcery, které zplodila se dvěma různými 
(asi) muzikanty, už jsou na vysoké a s malým 
Maxem si tuhle roli zopakuje podruhé – tento-
krát s novým manželem po boku.

Akce v knihovně
Ahoj,  

srdečně zvu 11. 12. do kinokavárny všechny milovníky  
LEDOVÉHO KRÁLOVSTVÍ.  

Všechny princezny Anny, Elsy a také Olafové jsou vítáni  
v kostýmu i bez něj.  

Přijďte si s námi zatančit, zazpívat  
a třeba i namalovat perníček.  

Moc se na Vás těší Monika
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Kultura

Foto: Michaela Dvořáková

Vyšebrodský Krampuslauf 2024
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Kultura

Ve vyšebrodském sále vystoupil 15. listopadu Divadelní klub Českokrumlovská scéna, který uvedl hru MgA. Jaromíra Hrušky 
s názvem Sorry…baby! Je volným pokračováním kultovní „chili“ komedie Love Sorry, kterou jsme mohli na prknech našeho  
divadla spatřit letos v lednu. 

Zeptali jsme se autora a režiséra MgA. Jaromíra 
Hrušky: 
 
Kam chodíte za inspirací? 
       „Vzhledem k tomu, že se jedná o pokračo-
vání již úspěšné komedie, tak v zásadě na její 
první díl navazuje. Dvojka s názvem Sorry…

baby je obohacena o nové situace i postavy, 
které většinou píše sám život.” 
 
Jak vidno, umíte pochytit myšlení ženské 
duše a vnímat s nadsázkou, co se kolem vás 
děje. Jak dlouho se taková divadelní hra 
zpravidla zkouší, než dojde k premiéře? 

       „Je to různé, ale u amatérských souborů je 
to zhruba rok práce. Profesionální soubory 
zkouší zpravidla pouhých osm týdnů.“ 
 
Děkuji vám a přeji, ať vás neopouští schopnost 
vnímání komických situací života kolem sebe. 

 Rudolf Herčík 

Sorry…baby

Organizátorům kultury ve městě se podařil husarský kousek. K 35. výročí událostí 17. listopadu 1989 zavítal do Vyššího Brodu 
hudebník Jaroslav Hutka, jeden z představitelů tehdejšího disentu z Prahy.

       Páteční večer 22. 11., koncipovaný na klubové úrovni, přilákal do prostor kinokavárny přes 30 diváků. Kdo přišel, nezaváhal, neboť měl  
příležitost si poslechnout kytarového barda a v mysli si připomenout události z listopadu 1989, které zavazují i pro dnešek, neboť svoboda není  
samozřejmostí, svobodu je nutno stále chránit.  

Rudolf Herčík, foto: Michal Rolčík 

Jaroslav Hutka k výročí Sametu

inzerce

PRODÁM  
rodinný dům ve Vyšším Brodě 194 m2, s pozemkem 442 m2, 5.950.000 Kč. Tel. 602 125 568  
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Kultura

Foto: Michaela Dvořáková

Otevření kinokavárny s dětským koutkem
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Kultura

Promítací studio po rekonstrukci

Na znovuotevření další filmové sezony v pátek 8. listopadu přišlo do nově zrekonstruovaných prostor předsálí kina značné 
množství rodičů s dětmi. Takřka nebylo k hnutí. Záměr zrekonstruovat objekt kina našel pochopení u vedení radnice.

     Jak nám řekl starosta Jindřich Hanzlíček:  
„Podařilo se vytvořit další část kulturního  
centra, kde se budou občané scházet a bavit se 
mezi sebou. Na rekonstrukci vestibulu včetně  
vybavení bylo vyčleněno 600 000 Kč, na dalších 
cca půl milionu přišlo technické dovybavení  
kina. Pro zajímavost, ze zrušeného kina jsme  
zakoupili digitální promítačku. Máme připraveny 
i sedačky, které budou instalovány v sále po  
filmové sezóně v květnu příštího roku.“ 
       „Je to první etapa rekonstrukce a za otevření 
dětského koutku a kinokavárny patří poděkování 
našim pracovníkům Odboru kultury a Infocentra, 
zejména panu Pavlovi Mikulemu, který se  
postaral o vybavení. Doufám, že se nová úprava 
bude rodičům líbit. Je lepší investovat peníze  
na dobrou věc než si „pěstovat“ z objektu kina 
sklad,“ zmínil místostarosta Jaroslav Marek.  
       „V rámci toho, na co jsme měli peníze a čas, 
si myslím, že se to velmi povedlo. Uvidíme, jak to 
bude funkční,“ konstatoval vedoucí odboru  
kultury Michal Rolčík.  
      
     Za tím vším je nutno vidět úsilí pracovníků 
Infocentra posouvat nové nápady k realizaci. 
Nelze přehlédnout i nadšení a zaujetí Jana  
Friedla po boku s Jiřím Štěpánem, včetně  

dobrovolníků. Čekala je nesnadná úloha,  
protože v prostorách kina, kam oko dohlédlo, 
bylo skladiště nepotřebných věcí z dob, kdy 
kino bylo mimo provoz a odloženo tzv. ad acta. 
       „Ono totiž využít myšlenkový potenciál,  
přijít s nápadem a ochotně přiložit ruku k dílu,  
v minulosti nebývalo zvykem,“ řekl svůj názor 
jeden z návštěvníků. A tak se pro dobrou věc 
muselo vyklízet harampádí, bourat přepážky, 
instalovat vodu, elektřinu, odpady, vybudovat 
bar kinokavárny s potřebným zázemím, pořídit 
nábytek, závěsy, nové dveře. 
 
       Jan Friedl spolu s Jiřím Štěpánem rukou 
společnou a nerozdílnou dokončili zásadní 
rekonstrukci promítací kabiny. A nejen kabiny. 
Některé změny divák běžně ani nepostřehne. 
       „V sále bylo nainstalováno celkem deset  
reprosoustav pro lepší reprodukci filmů se zvu-
kem 5.1 i stereo. V kabině je nainstalovaný také 
digitální projektor Barco, na kterém budeme  
promítat filmy, co se už na formátu 35 mm ana-
log nevyrábí. Ale žádný strach, pokud to bude 
možné, budeme preferovat analogový formát. 
Přeci si nenecháme vzít naše „RETRO KINO,“  
podotkl Jan Friedl, který se ujal promítání jako 
pokračovatel svých předchůdců: Jaroslava 

Třesky, Jana Jiráka a Antonína Šmidmayera,  
jejichž fotografie visí u promítaček v kabině. 
 
       Dětský koutek svým vybavením nadchl 
velké i malé a připomínal lidské mraveniště.  
Počítá se s tím, že dětský koutek s kinokavár-
nou bude pro matky s dětmi přístupný přes 
den podle provozního řádu. O následné pro-
mítání animovaného filmu pro děti Padouch 4 
byl tak velký zájem, že byla zcela naplněna  
kapacita v sále.  „Je to parádní, máme kam jít  
s malými dětmi, neboť doposud jsme se scházely 
navzájem v bytech. Tady je o dětech přehled, což 
je super a mají zde spoustu hraček. Je to skvělá 
možnost pro matky s dětmi hlavně v zimě spolu 
s možností občerstvení,“ zmínila jedna z mami-
nek. Podle jejich přání přibude ještě přebalo-
vací pult a vysoké dětské židličky k jídelnímu 
stolu. 
 
       Na večerní představení filmu Vlny Jiřího 
Mádla, jemuž předcházelo vystoupení hudební 
skupiny Fathers, byl také téměř plný sál, takže 
zájem veřejnosti o filmovou produkci byl 
značný. Podle našich informací přijeli i návštěv-
níci z okolí, např. z Českých Budějovic. 

Rudolf Herčík

Kino praskalo ve švech 
Zrekonstruovaný vestibul a kinokavárna s dětským koutkem

Vánoční uzavření Infocentra Vyšší Brod 
Infocentrum Vyšší Brod bude od 22. 12. 2024 do 2. 1. 2025 uzavřeno.  

Děkujeme všem za přízeň a budeme se těšit na viděnou v novém roce 2025. 
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V honitbě městských lesů Radvanov se každoročně scházíme u bývalé vsi v ranní mlze začátkem listopadu. Už několik let  
ve staré partě. Bylo tomu tak i letos 9. listopadu.

     Každých 10 let se mění nájemní smlouvy  
na honitby, a tak téměř každý už byl ve spolku 
s každým, s nadsázkou řečeno. Rád se vidím  
s každým z nich, ale musím říct, že nejvíc mě 
těší, když se setkám s členy mysliveckého 
spolku Valdava, který provozoval myslivost  
v honitbě Jordán. Ta zanikla v důsledku resti-
tučních vyrovnání s klášterem. Naše Poslední 
leče v Lesance bývaly legendární a musím  
přiznat, že o úlovky nám na společných na-
háňkách ani tolik nešlo. Když na výřadu ležel 
nějaký ten kolouch, divočák a liška bylo to  
příjemným zpestřením.  
 
Zahájení honu      
       Hon je zahajován nástupem vedoucího lovu, 
honci, střelci a trubači. Vše má pravidla zakoře-
něná v tradicích. Po počátečním proslovu šéfa 
městských lesů Jaroslava Kotála a odtroubení 
daných loveckých signálů se může přejít k sa-
motnému lovu. Lovecké signály jsou pevně  
určené. Mají i své otextování pro lepší zapama-
tování. Napsal je pro české myslivce v Brně  
na konci čtyřicátých let prof. Antonín Dyk. Ty 
troubíme nejradši. Ještě se využívají signály 
pana Selementa. Ty ale nejsou tak populární. 
Troubení se ujímáme my, já a Pepa Špaček.  
Říkáme si duo Zurčící Potok. Je v tom dávka 
zdravé sebeironie. Někdy jsme i trio až kvintet. 
Podle toho, kdo se sejde. Optimální počet  
myslivců je na akci s malými lečemi 20 až 30. 
Tolik nás je. Leč je území obestavěné střelci, 
které prochází honci se psy a vyhánějí zvěř.  
Na dnešním lovu se loví zajíc a zvěř škodící 
myslivosti, což je liška, kuna a vrána. Ostatní 
zvěř je nedotknutelná. Na naháňkách se zpra-
vidla jinak loví zvěř mladá a samičí. Výjimku 
tvoří srnčí, které se na společných lovech ne-
chává na pokoji celkově, a zvěř černá, kde  
pohlaví většinou nerozhoduje. 
       Již během první leče se nad krajem roz-
pouští mlha a víme, že bude pěkný den. Ve  

třetí leči konečně Honza Hryzák střelil ušáka  
a my můžeme začít žít v domnění, že je  
splněno. Už to může být jen lepší. Po čtvrté leči 
přicházíme na svačinu. Tým paní Tamary  
Hanzlíčkové opět dokázal, že málokdo je  
lepší na přípravu menáže. Za našeho starého 
sdružení byly legendární svačiny i od paní  
Dáši Zoubkové. Svačina slouží k popovídání  
a oddychu. Když je krásné počasí, nikomu se  
z ní moc zpátky do lesa nechce, ale po odtrou-
bení mého nejméně oblíbeného signálu (hned 
po pohřebním) „Zanechte staré anekdoty,  
nastupte novou leč!“ se stejně jde.  
 
Výřad má svá pravidla 
       Další leče už utečou a scházíme se na  
výřadu. Ten má také svá pravidla. Zvěř se po-
kládá na pravý bok do lože z chvojí a dostává 
poslední hryz. To je velice starý obyčej z před-
křesťanských dob. Lovci se snažili lukem a šípem 
trefit zvěř z levé strany, kde je srdce zvířete 
blíže k žebrům. Protože z levé strany potom 
čouhal šíp s protihrotem, nezbylo než zvěř po-
kládat na bok pravý. Poslední hryz je haluzka, 
která vypodobňuje poslední sousto potravy. 
Hlavy zvěře by měly směřovat na nastoupené 
střelce a její zádě k honcům, protože ti na 
střelce zvěř ženou. Vedoucí suita stává u hřbetů 
a na nás trubače zbývá pohled na otevřená bři-
cha vyvržených kusů. Obecně se v naháňkách 
v okolí Vyššího Brodu většinou loví černá zvěř 
a výřady obsahují od „bžundy“, kdy neleží nic, 
někdy i kolem 20 kusů. Vedoucí honu poděkuje 
všem za práci, dekoruje střelce úlomkem, což 
je větvička namočená v barvě ulovené zvěře,  
a popřeje „Lovu zdar!“. Tu střelec nosí do konce 
dne na pravé straně klobouku. Odtroubíme 
konec lovu, fanfáru úspěšnému lovci a „Halali“. 
To je napůl veselá a napůl smutná fanfára, která 
vyjadřuje radost nad úlovkem a zároveň, a to 
především, vzdává úctu zhaslé zvěři. Bez  
mysliveckého řádu, práce v honitbě mimo lov 

a našich tradic by myslivci přestali být myslivci 
a stali se pouze lovci. Popřejeme ještě všichni 
úspěšnému střelci a jdeme domů… 
       Tak to nikoliv! 
      
Král honu 
       Scházíme se večer v hospůdce Pivovar  
Studánky, kde proběhne jmenování Krále honu, 
jenž po svém dekorování ví, co se sluší a patří. 
Bereme do levé ruky štamprle a připíjíme jemu 
i nebohému ušákovi. Myslivci připíjí levou 
rukou, neboť jejich patron svatý Hubert byl 
světákem, než se stal světcem, a pravou rukou 
obsluhoval na klíně mu sedící dámu. V desá-
tém století se tomu v ardenských hvozdech 
nikdo nepodivoval.  
       Jak večery končívají, bývá různé. 
 
       Myslivost v téhle zemi není jen idyla. Jsou 
to i tahanice, soudy a závist. V našem koutku 
jižních Čech naštěstí moc takových jevů není. 
Inu, vše je o lidech. Myslivost má být především 
potěšení. Máte obdivovat přírodu, čerpat z její 
kruté, a přesto krásné spravedlnosti. Máte  
v sobě najít prastaré pudy pohanského člo-
věka, ale musíte být natolik kulturní, abyste je 
svázali a vše dělali s pokorou, láskou a obdivem 
k lesu a polím. Mě je mezi vyšebrodskými  
myslivci dobře. Je to tím, že jsem mezi nimi celý 
život a ve svém nastupujícím středním věku, už 
se dokážu přenést přes naše chyby, rozdíly  
a různý náhled na problematiku české mysli-
vosti. Pracoval jsem 7 let jako myslivecký  
hospodář a neříkám, že vždy dobře. Jiný je  
pohled na věc ze strany řadového myslivce  
a jiný zpoza stolu člena výboru. Filozofii  
bychom ale měli mít všichni stejnou. Hlavní je 
neubližovat sobě, ani nikomu jinému, a to ani 
zvěři. A když už k tomu musí dojít, snažte se 
střelit čistou a bezbolestnou ránu. 
       Myslivosti zdar! 

 Jan Poláček 

Hon na zajíce
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       Aqualung Club zahájil říjnový plavecký 
výcvik ve Volarech, kde se děti učí překoná-
vat své hranice ve vodním světě. 
       Říjen přinesl AQC novou plaveckou sezónu, 
která letos pokračuje pestrým výcvikem pro 
děti v bazénu ve Volarech. Kromě pravidelných 
lekcí si poslední tři víkendy vyzkoušeli své 
schopnosti na skokanském můstku v Českých 
Budějovicích. Tam měli příležitost se ponořit  
do větší hloubky a posunout své hranice. Tato 
příležitost je nejen fyzickou výzvou, ale i neza-
pomenutelným zážitkem, který v nich pěstuje 
odvahu a sebedůvěru. 
 
Plavání a potápění: proč je pro děti  
tak důležité? 
 
1.    Posilování celkového zdraví a rozvoj  
       kondice 
       Plavání je všestranný sport, který zapojuje 
všechny svalové skupiny – od nohou, přes 
záda, až po paže. Děti si díky tomu posilují  
celkové zdraví a zvyšují fyzickou kondici. Pla-
vání zlepšuje oběhový systém, podporuje 
zdravý růst svalstva, a navíc zlepšuje vytrvalost 
a pružnost. Pravidelným pohybem ve vodě 
také děti získávají správné dýchací návyky, což 
má blahodárný vliv na funkci plic. 
 
2.   Rozvoj motoriky a koordinace pohybů 
       Plavecký trénink dětem pomáhá rozvíjet 

koordinaci pohybů a jemnou motoriku. Učí se 
plynulé a rytmické pohyby, které jsou ne-
zbytné nejen ve vodě, ale i v běžném životě. 
Díky tomu získávají děti větší kontrolu nad 
svým tělem, což se projevuje i v jejich pohybo-
vých schopnostech mimo bazén. 
 
3.    Bezpečnost ve vodě a budování 
       respektu 
       Vzdělávání o bezpečnosti ve vodě je zákla-
dem každé lekce výcviku. Instruktoři děti  
učí, jak správně reagovat v různých vodních  
situacích a jakým způsobem se chovat k vod-
nímu prostředí. Bezpečné plavání a záchranné 
techniky jsou klíčové pro prevenci úrazů. Děti 
získávají respekt k vodě, což může být zásadní 
v případě, že se kdykoli ocitnou v neznámém 
vodním prostředí. 
 
4.    Psychický rozvoj, odvaha  
       a překonávání obav 
       Pro mnoho dětí je voda na začátku spíše 
neznámým a někdy až děsivým prostředím. 
Díky pravidelným lekcím a tréninkům ve větší 
hloubce se postupně učí překonávat své 
obavy. Skokanský můstek v Českých Budějo- 
vicích jim například umožňuje procvičovat si 
skoky a potápění do hlubších vod, což je pro 
ně velkým krokem k posílení odvahy a sebevě-
domí. Tento zážitek jim pomáhá lépe zvládat 
stres a nová prostředí i mimo bazén. 

5.    Radost z pohybu a vodních her 
       Děti mají přirozenou radost z pohybu,  
a plavání nabízí nepřeberné možnosti vodních 
her a aktivit, které jsou pro ně zábavné a moti-
vující. Aqualung Club podporuje u dětí nejen 
techniku a disciplínu, ale i jejich radost z obje-
vování a hry. Instruktoři často zařazují různé 
plavecké hry a zábavné aktivity, které dětem 
umožňují se odreagovat a zároveň rozvíjet 
svou zdatnost. 
 
Průběh lekcí AQC 
       Každá lekce je vedena pod dohledem  
zkušených trenérů, kteří se zaměřují na bez-
pečnost a správnou techniku. Plavci se učí  
základním plaveckým stylům, potápění i zá-
chranným technikám. Pro některé děti to  
znamená první setkání s vodou, pro jiné posun 
v jejich schopnostech. Instruktoři věří, že pla-
vání a potápění mohou dětem přinést mnoho 
pozitivních zážitků, rozvinout jejich schopnosti 
a zároveň jim dát cenné životní dovednosti. 
Aqualung Club se zaměřuje na to, aby byl 
každý trénink zábavný, motivující a přínosný 
pro zdraví a sebedůvěru dětí.  
        Klub nabízí nejen skvělou příležitost pro 
fyzický a psychický rozvoj, ale také nezapome-
nutelné zážitky a radost z pohybu. 
 

                                        
Aqualung club Frymburk

Aqualung Club zahájil říjnový plavecký výcvik  

Betlémské světlo 
Již tradičně vyšebrodští hasiči přivezou na náměstí betlémské světlo.  

Letošní předání Betlémského světla se uskuteční  

v sobotu 21. prosince 2024 od 17:00 hodin  
ve farním kostele sv. Štefana ve Winhaagu.   

Náš příjezd na náměstí ve Vyšším Brodě by měl být mezi 18:30–19:00 hod. 
                                                                  Za Sbor dobrovolných hasičů Daniel Krob
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Sport

       Tedy ne přes ty, co za sebou nechává ta  
podařená stavební firma, jež ve městě působí 
zmatek a zmar v nepředstavitelně dlouhé  
dodací lhůtě.  
       Mladí stolní tenisté se už opravdu začínají 
prosazovat. Pravda. Zatím jen na krajské úrovni, 
ale to je vlastně to nejtěžší, co musí začínající 
stolní tenista zvládnout. Dostaneme-li se do 
krajské špičky, a ovládneme ji, pak už zbývá jen 
malý kousek k tomu, že budeme znovu špičkoví 
v celých Čechách. 
       Nejblíže k celostátnímu prosazení se, má 
desetiletá Natálka Maršánová. Ta celé léto  
poctivě trénovala, a teď v kategorii U11 nemá 
v jižních Čechách konkurenci. Její herní projev 
je kvalitativně tak odlišný, že se v klubu bu-
deme muset zamyslet nad tím, zda by talento-
vaná, sebevědomá dívenka neměla soutěžit 
rovnou mezi třináctiletými a patnáctiletými 
hráčkami a U11 už jednou provždy vynechat.  
       Natálka však není jediný desetiletý talent. 
S ní na vlně plují také tři po čertech šikovní  
desetiletí kluci. Vojta Hurný, Láďa Hampl  
a Ondra Paleček. Možná to vyzní divně, ale toto 
je základ týmu a tréninkové jednotky se točí 
hlavně kolem nich.   
       V Brodě máme samozřejmě i jiné talenty. 
Nejzkušenější je Tereza Chaloupková a za ní  
několik čtrnáctiletých nadějných dívek, z nichž 
se teď nejvíce prosazuje Anička Pincová. Aničce 
jsme na raketu nalepili potah s rušivým efek-
tem a teď je postrachem nejen pro jižní Čechy, 
ale dokázala se prosadit i na celostátním turnaji 
v Havířově.  
       Ale pěkně popořádku: Na první republiku 
v Praze jsme bohužel nemohli odjet a celo-
státní turnaj U 11 na severovýchodní Moravě 
jsme vynechali zcela cíleně, protože jsme dali 
přednost jihočeským turnajům mládeže.  
       První, kdo se z našeho týmu prosadil byla 
Natálka Maršánová. Ta suverénně vyhrála svoji 
věkovou kategorii na Hluboké a posléze také 
ve Velešíně. Mezitím se od září odehrálo něko-
lik krajských bodovaček a hráči si občas přivezli 
nějakou tu medaili z deblů. Pak se už konečně 
ukázala v celé parádě Tereza Chaloupková. Na 
U19 v Lipí se probojovala do finále. Ono by to 

možná bylo i na celkové vítězství, ale trochu  
ji zradila kondice.  
       Zajímavou a hodně optimistickou konfron-
tací se ukázal turnaj třináctiletých 20. října ve 
Vyšším Brodě.  
       Desetiletí vyšebrodští hráči shodně vybo-
jovali po bronzových medailích ve čtyřhrách, 
což je jistě příjemné konstatování. Všichni čtyři 
se navíc probojovali ze základních skupin do 
hlavní soutěže. Nicméně zatím největšího 
úspěchu dosáhl třináctiletý Petr Zábranský. 
       Péťa začal se stolním tenisem teprve vloni 
v září. Občas je s ním těžká práce. Každý rodič 
nebo trenér ví o tomto věku své. Například  
tisíckrát opakovaná věta: „Rozkroč se, pokrč  
kolena, sniž těžiště“, se dlouho míjela účinkem. 
Až když mu stejnou větou poradil jeden  
z dospělých hráčů z Loučovic začal Petr vnímat. 
A tak se Petr Zábranský zamyslel, rozkročil,  
snížil těžiště a vybojoval třetí místo v singlu.  
Domů si odnesl pěkný pohár a v pondělí nám 
přišel na trénink úplně jiný hráč. Sebevědomý, 
snížený a plný odhodlání do dalšího trénování. 
Úspěch, alespoň dílčí je ve sportu to nejdůleži-
tější. Koho by bavilo, do nekonečna bezvýsledně 
trénovat. Když se ještě podaří přizpůsobit  
Petrovu hru jeho naturelu, ještě o něm hodně 
uslyšíme.  
       Svoji celostátní premiéru na republikových 
turnajích si odbyly Anička Pincová s Terezkou 
Fencovou v Havířově. Aničce se podařilo  
dokonce jednou vyhrát, ale důležité je, že  
už naše holky nejsou jen tak za nějaké otlou-
kánky. Naopak. Bojovaly už s velkou invencí. 
Jen v koncovkách měly navíc zkušenější proti-
hráčky. Zkušenosti jsou zkušenosti a bez nich 
se k sportovnímu úspěchu nepropracujete.   
       Další pozitivum je, že jsou vyšebrodští hráči 
po delší době zase zváni na tréninky Krajského 
centra talentované mládeže. Po neskutečném 
propadáku na Letních olympijských hrách dětí 
a mládeže v Českých Budějovicích tam teď 
znovu jezdím trénovat navzdory kritikům vy-
šebrodských tréninkových metod. Takže jako 
za stara: Abychom dokázali být úspěšní celo-
státně, musíme si v jižních Čechách vychovat 
konkurenci.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
       Do našeho klubu přišlo během posledních 
dvou let několik opravdu talentovaných dětí 
a stojí za to s nimi pracovat. 

Pavel Mleziva, trenér mládeže

Vyšší Brod už zase skáče přes kaluže  

V náročných chvílích jsme tady pro Vás. Poskytujeme důstojné  
a ohleduplné vyřízení posledního rozloučení přímo z Vašeho domova  
v širokém okolí Vyššího Brodu, Loučovic, Studánek, Lipna nad Vltavou, 
Frymburku, Přední Výtoně, Rybníku, Rožmberku nad Vltavou a Malšíně. 

S respektem a soucitem se postaráme o každý detail, abyste měli čas 
na to, co je skutečně důležité – vzpomínky, rozjímání a sdílení okamžiků 
se svými blízkými.  

Víme, že každý okamžik je vzácný, proto Vám přinášíme možnost 
uspořádat jakýkoli druh obřadu a posledního rozloučení bez zbytečných 
starostí a cestování.  
 

Nebojte se nás kontaktovat v těchto obtížných okamžicích. 
Kubalová Natálie: telefonní číslo: 773 223 786, e-mail: psadios@seznam.cz, více informací na webových stránkách www.pohrbyadios.cz

…Rozloučení, které zůstane v srdci… 
z pohodlí Vašeho domova

inzerce
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      Před nedávnem jsme si povídali o historii 
dnešní ulice Míru. Nyní se mi do rukou dostaly 
dvě fotografie, kdy jedna je právě z této ulice. 
Fotografie byla pořízená nejspíš v letech 1930-
1932. Vidíme na ní v pozadí věž kláštera a v po-
předí vlevo částečně dům čp. 200, který byl 
postaven v roce 1927. Stavěl ho pekař a poz-
dější starosta města Hans Sonnberger. V zadní 
části domu byla umístěna pekárna, v přední 
části do ulice prodejna a v patře byt majitele. 
Dnes je tato budova v majetku města a v mís-
tech, kde byla prodejna, je dnes služebna 
městská policie. To, že fotografie musela vznik-
nout ještě před rokem 1932, dokládá, že na 
konci ulice chybí kamenné oplocení klášterní 
zahrady s vraty, které vzniklo právě v roce 1932. 
Avšak to, co je na fotografii nejzajímavější, je 
vlastní úprava ulice. Nenajdeme zde ani chod-
níky, ani dláždění ulice, jen prašnou silnici. 
Dnes si jen málo umíme představit, že by ně-
která, byť jen zcela vedlejší silnice nebo ulice 
ve městě nebyla asfaltována nebo dlážděná.  
A přitom to není ještě ani sto let, kdy to nebyl 

vůbec běžný standard a byly-li silnice už někde 
vystavěny se štětovým (kamenným) a zhutně-
ným podkladem, pak byly zpravidla udržovány 
jen běžným doplňováním záhozem štěrku do 
výmolů – tzv. štěrkováním. Takové silnice byly 
sice pro dopravu výhodnější než jen běžně vy-
ježděné cesty, ale měly rovněž řadu úskalí. Bylo 
nutné je neustále průběžně udržovat a pokud 
se tato údržba jen trochu zanedbala, velmi 
rychle chátraly. Zvláště za deště nebo vlhkého 
počasí byly náchylné k rozježdění, objevovaly 
se na nich louže a bahnitá místa. Naopak 
během suchého a slunečného počasí se jejich 
povrch stával výrazně prašný, a to nejen při 
rychlejším průjezdu vozidel, ale také za větru. 
K vůbec prvnímu zpevnění povrchu a tzv. bez-
prašné úpravě průtahu ve Vyšším Brodě došlo 
až v roce 1933, kdy byly hlavní ulice vydláž-
děny. Projekt na výdlažbu města zpracoval již 
dva roky před tím v roce 1931 civilní inženýr 
Václav Kotrba z Prahy a ve stejném roce byl 
zpracovaný projekt předložen ke schválení 
Zemskému úřadu v Praze. Výdlažba měla začí-

nat v dnešní Kaplické ulici v místech, kde se  
odbočuje k současné železniční zastávce Tě-
choraz. Dlážděna měla být tato ulice až na  
náměstí, které by výdlažba v podstatě jen v šíři 
vozovky přeťala, a pokračovala by současnou 
ulicí Míru až ke kapli sv. Josefa u klášterního 
rybníčka. Z této tzv. hlavní trasy odbočovala  
na náměstí trasa druhá, která vedla po pravé 
straně náměstí vzhůru směrem na Studánky  
a měla končit na hranicích města za školou. 
Součástí projektu byla také pobočná trasa na 
druhé straně náměstí a úprava odbočky na 
Mnichovice (dnešní Martínkovská ulice). Na 
hlavní trasu (dnešní ulici Kaplickou a Míru)  
a následně i na trasu směrem na Studánky zís-
kalo město Vyšší Brod v roce 1932 a následně 
v roce 1933 celkem 70% subvenci od Minis-
terstva veřejných prací ČSR z tzv. dopravního 
fondu. Zbytek nákladů muselo město hradit 
samo. Vlastní stavba byla zadána nejlevnější 
nabídce, kterou společně podali stavitel Augustin 
Křížek z Vodňan a dlaždičský mistr Tomáš  
Vetešník z Písku. Stavba probíhala od července 
do října 1933 a v dnešní ulici Míru byly spo-
lečně s dlážděním ulice zřizovány i dlážděné 
chodníky. Pro dláždění vozovky se používaly 
dlažební kostky o rozměrech 10x10x12 cm  
z lomu v Bukovsku u Kaplice a v menším množ-
ství i z Rychnova n/Malší. Obrubníky pro stavbu 
dodávala místní vyšebrodská firma kamenic-
kého mistra Johanna Schmidta. Kromě vlast-
ního dláždění byla na řadě míst v podstatě 
znovu stavěna i silnice, která byla silným provo-
zem velmi zničena, a to až na chybějící podklad. 
K výdlažbě druhé strany náměstí i odbočky na 
Mnichovice nakonec nedošlo, ale i tak byla 
provedená výdlažba velmi oceňována a chvá-
lena.  
      Druhá fotografie, kterou pořídil neznámý 
návštěvník našeho města, je pohled na klášter 
ze stráně nad tzv. dolním Hrudkovem. Zde mů-
žeme vidět, jak se tato část hrudkovské obce  
v období první republiky začala rozvíjet. První 
předpoklad k tomu byl dán pozemkovou refor-
mou po vzniku Československé republiky  
v roce 1918. Během ní se za úředně odhadnutou 
náhradu zabavovaly rozsáhlé pozemky velkým 
vlastníkům a postupně se za stanovenou 
úhradu předávaly drobným majitelům. Tímto 
způsobem se pro výstavbu uvolnil i rozsáhlý 
pozemek mezi železniční tratí, nádražím Vyšší 
Brod – klášter a řekou Vltavou. Pozemek byl  
vyvlastněn cisterciáckému klášteru a původně 
zde bylo uvažováno o výstavbě továrny na 
marmeládu a sirupy. Bylo zamýšleno, že by se 
zde zpracovávaly lesní plodiny z okolních lesů, 
a velmi zde byla oceňována výhodná poloha 
pozemku přímo u železniční trati, což by umož-
ňovalo levný odbyt hotových výrobků. Z tohoto 
záměru však nakonec sešlo, a tak uvolněný  
pozemek odkoupilo od Státního pozemkového 
úřadu České stavební družstvo dělnických  

Pohled (do) minulosti 
 Obr. 1
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a úřednických domů v Českém Krumlově. Poze-
mek se následně rozparceloval a začal se nabízet 
k prodeji jednotlivým soukromým zájemcům. 
Jednalo se především o nově příchozí české do-
sídlence, kteří tak za výhodných podmínek získali 
pozemek na výstavbu soukromého bydlení. První 
dům, který byl takto vystavěn, byl v roce 1928 
domek plavce (voraře) a dřevaře Josefa Sípala,  
a to Hrudkov čp. 22 (dnes Zdeněk Kužel). Tento 
domek vidíme na snímku v popředí vlevo. Na něj 
s výstavbou navázal v roce 1928 i železničář 
Tomáš Hanžlík s manželkou Terezií, kteří si vysta-
věli domek Hrudkov čp. 23 (dnes Ing. Tomáš 
Hanžlík). Nastěhovali se do něj v roce 1929 a na 
snímku ho vidíme vpravo. Mezi nimi je ještě vidět 
domek Hrudkov čp. 25 (dnes Růžena a Miroslav 
Bravencovi), který si vystavěl v roce 1930 tesař 
František Fiksa s manželkou Terezií. Tím se nám 
prozatím na snímku výstavba tzv. dolního Hrud-
kova uzavřela a také nám tím bylo určeno poří-
zení fotografie k roku 1930.  
      Další výstavba pokračovala zejména v letech 
1930–1934. Možná by se dalo ještě dodat, že  
navzdory protestům stavebního družstva a sou-
kromých zájemců byla část z předaného pozem- 
ku vyjmuta ze stavebního programu a použita  
Zemským správním výborem v Praze k rozšíření 
dřevoskladu na levém břehu Vltavy. 
 

Jiří Anderle 
www.vyssibrod-historicky.cz 

inzerce

Obr. 2
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       „Dlouhá léta se hledala rožmberská hrobka 
a v té souvislosti se vykládaly neuvěřitelné  
legendy. Až po zhruba 400 letech se pomyslný 
závoj tajemství poodhrnul a ukázalo se, kde je  
to poslední místo odpočinku Rožmberků a jak to 
tam vypadá. Legendy vyprávěly, že tam sedí  
u kulatého stolu ve zlatých křeslech. Mýty však 
padly. My jsme měli možnost zkoumat a sledovat 
něco, co se vymyká našim dosavadním zkušenos-
tem a co o té historii víme. A to se stalo právě  
u výzkumu nepřístupného podzemí ve vyšebrod-
ském klášteře. Zmíním se o největším překvapení, 
které na nás badatele čekalo a jak se poznání  
o špercích v podobě manželských prstenů vyví-
jelo,“ říká geofyzik a badatel Jiří Šindelář.  
      Dále zmínil, že se snažili co možná nejméně 
invazivně zjistit, zda se podzemí v kostele stále 
nachází dle historických písemných záznamů, 
jestli nebylo po dobu staletí zničeno nebo za-
topeno a v jakém stavu se nachází.  
      „Poprvé jsme se podívali do hrobky v roce 
2009, v severní části kostela u Presbytáře a tehdy 
jsme nevěřili tomu, že je to ona rodová hrobka, 
a to z jednoduchého důvodu. V roce 1902 tam 
nahlédli naši předchůdci a uzavřeli své mínění na 
tom, že to nemůže být hrobka Rožmberků, neboť 
pohřbů je tam málo a 40 pohřbů doložených  
v písemných pramenech, by se do tak malého 
prostoru nevešlo. Uteklo více než 100 let a na-
hlédli jsme tam s nejmodernější technikou a uza-
vřeli výzkum stejně jako naši předchůdci, i když 
jsme objevili rakev posledního z rodu Petra Voka.“  
      Mezi lety 2009 a 2011 tým nezahálel a od-
borníci procházeli záběry z kamery a posuzo-
vali naměřené údaje geofyzikálních průzkumů 
a hledali, zda něco nepřehlédli. Zda se hrobka 
nenachází někde jinde. Nenašel se ale v celém 
kostele další odpovídající podzemní prostor. 
Ale co když je v objeveném místě další patro  
v podzemí?  
      „Proto jsme se v roce 2011 do průzkumu  
vrátili a potvrdili, že existuje ještě jedno patro 
pohřbívání zhruba o metr níže, takže se nám  
nakonec potvrdilo, že by se těch 40 pohřbů mohlo 
do prostoru vejít. Padlo mystérium o rožmberské 
hrobce a začali jsme objevovat mystéria nová,“ 
vysvětluje Jiří Šindelář. 
      „Už když jsme v listopadu roku 2011 končili 
výzkum, zjistili jsme, že se na plochém víku  
cínového sarkofágu posledního z Rožmberků  
nachází nádherný renesanční zlatý prsten. Vy-
vstaly otázky, kde se tam ten prsten vzal, když  
v roce 2009 tam nebyl a jde o uzavřenou hrobku, 
kam nikdo nemůže vstoupit. Prsten vypadl spolu 

s dalšími předměty z rozpadávající se rakve  
Kateřiny z Ludanic. Popsal jsem kolegům celý  
prsten s podrobnostmi a dohodli jsme se, že 
máme díky sondě dostatečný obrazový průzkum 
k tomu, abychom udělali věrohodnou kopii  
prstenu. V následujícím roce mi pět zúčastněných 
odborníků poslalo zcela odlišný popis prstenu, 
shoda neexistovala ani v barvě kamenů. Utíkala 
léta. Uvažovali jsme o vyjmutí prstenu z hrobky 
pomocí sondy, ale celou dobu jsme se tomu  
bránili. Tím bychom narušili všechno to, co jsme 
doposud dělali. Průzkum vždy děláme tak, aby 
byl nedestruktivní, aby se s ničím uvnitř historic-
kého objektu nehýbalo, aby vše zůstalo auten-
tické. Jinak by se měnila i právní podstata toho 
výzkumu, neboť by šlo o archeologický průzkum, 
jako třeba pod chystanou dálnicí, kde se věci za-
chraňují, ale tady nebyl důvod. Šlo by o vykrádání 
hrobů. Tlak archeologů o vyjmutí byl velký, ale 
podařil se náš záměr ponechat vše nedotknu-
telné pro další generace. Léta dále plynula. 
      V roce 2016 jsme měli unikátní příležitost 
zkoumat české korunovační klenoty. Seznámil 
jsem se tam s klenotníky, kteří se o korunovační 
klenoty starají desítky let a oni mi ukazovali  
detaily na korunovačním žezlu českých králů, což 
je práce ze 16. století, vytvořené za Rudolfa II.,  
kde jsem si všiml barevných sklovin, které pod 
lupou odhalily stejný styl řemeslné práce jako na 
prstenu v rožmberské hrobce. To by znamenalo, 
že prsten byl vyroben v císařských dílnách. 
       Kvalita práce na rožmberských prstenech je 
taková, že snese srovnání s jablkem či žezlem  
korunovačních klenotů,“ fascinuje svým výro-
kem geofyzik. 
 
Poslední návštěva hrobky s objevem 
      „V roce 2021, deset let po objevu prstenu  
v hrobce se nám odmlčelo tehdy vložené speciální 
technické zařízení, monitorující mikroklima.  
Jelikož se snažíme s ničím v historickém objektu 
nehýbat a ani aby tam nic cizího nezůstalo, roz-
hodli jsme se učinit poslední návštěvu hrobky,  
vyjmout technické zařízení a průzkum ukončit. 
Jelikož pokročila technologie a my měli k dispo-
zici mnohem kvalitnější sondu než deset let  
předtím, rozhodli jsme se nasnímat některé  
detaily, abychom získali nadstandardní badatel-
ská data. Pak budeme první, co mají poznatky  
o tom, k jakým změnám dochází v uzavřeném 
podzemním prostoru v průběhu času. Pomocí 
nové techniky jsme mohli konečně říci, jak prsten 
vypadá. Zjistili jsme, že je úplně jiný, než jsme si 
tehdy představovali. Moderní technologie nám  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Geofyzik a badatel Jiří Šindelář
 

 
 
umožnila prsten naskenovat a vytvořit přesnou 
digitální kopii. Teprve v tu chvíli jsme poznali, jak 
vypadá korunka prstenu s kameny, co nám deset 
let nedávalo spát. Jsem přesvědčen, že díky tomu, 
že jsme byli pokorní a prsten nevyjmuli z pod-
zemí, došlo k naší odměně. Ukázalo se, že to není 
obyčejný zlatý prstýnek, ale že má specifickou 
funkci. Skrývá se za tím úžasný příběh. Jde o jeden 
z párových prstenů podle uspořádání kamenů. 
Dle tehdejších zvyklostí významných osob jej do 
svatby nosil každý sám, po svatbě se prsteny  
spojily a nosila je jenom žena. Spojení prstenů  
v korunce zbroušenými plochami k sobě dávalo 
smysl a vytvářelo jakýsi rodový symbol,“ vysvětlil 
J. Šindelář. 
      Klenotníkům se podařilo podle přesné 
předlohy zhotovit ponejprv kopii prstenu Petra 
Voka a později i podle doložených tehdejších 
zvyků analogicky prsten Kateřiny z Ludanic  
s korunkou v obráceném gardu, aby k sobě  
prsteny zaklaply. 
      Z předchozích článků, které jsme publiko-
vali, již víme, že zlatá kopie renesančního šperku 
Kateřiny z Ludanic byla osázena smaragdy ze 
Zambie zelené barvy, symbolizující plodnost 
ženy, a prsten Petra Voka podle analogie byl 
osázen rubíny z Ceylonu červené barvy jako 
symbolu moci a vládnutí.  
      Obě relikvie manželských prstenů jsou 
od léta pohromadě k vidění ve vyšebrod-
ském Klášteře Cistarciáků. 

Rudolf Herčík 

Fakta o průzkumu hrobky Rožmberků 
Poodhalená mystéria. Řemeslná práce na prstenech snese  
srovnání s korunovačními klenoty.  
V polovině října se v Klášteře cisterciáků uskutečnila přednáška badatele Jiřího Šindeláře, který vedl v předcházejících letech tým 
odborníků při zkoumání krypty Rožmberků.
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VÁNOČNÍ TRH  
A ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
Tradiční Vánoční trhy s programem na náměstí. 
Vstup zdarma 

neděle 

1. 12.    
13:00 

MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA 
Mikuláš s čertem a andělem před Infocentrem. 
Vstup zdarma

INFOCENTRUM

NÁMĚSTÍ 

středa 

4. 12.    
16:00

VÝSTAVA PANENEK A KOČÁRKŮ  
IVETY VAVEROVÉ 
Vernisáž výstavy proběhne v sobotu 7. 12. 2024 od 14:00. 
Vstup zdarma v rámci otevírací doby Infocentra

GALERIE STARÁ RADNICE
7. 12.    

až 

31. 1.

GOLDENER ADVENT ZWETTL 
Zájezd do rakouského Zwettlu na Vánoční trhy. 
Autobusový zájezd 

sobota 

7. 12.    
7:30

ADVENTNÍ KONCERT  
KRUMLOVSKÉHO KOMORNÍHO  
ORCHESTRU 
Krumlovský komorní orchestr letos za doprovodu lesních rohů hraje Vivaldiho,  
Dvořáka nebo Janáčka. 
Vstupné 200,- Kč rezervace v infocentru, 250,- Kč na místě, senioři nad 65 let zdarma 
 

KOSTEL SV. BARTOLOMĚJE,  
NÁMĚSTÍ

sobota 

7. 12.    
19:00

VÁNOČNÍ SETKÁNÍ SENIORŮ 
Hraje Richard Sitta. 
Vstupné 50,- Kč 
 
 

KLUB POD KINEMčtvrtek 

12. 12.    
15:00

VÁNOČNÍ KONCERT ZUŠ 
Koncert žáku ZUŠ Vyšší Brod a výstava prací výtvarného oboru v Kino-kavárně. 
Vstupné zdarma 
 
 
 

KINOčtvrtek 

12. 12.    
17:00

BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
Tradiční předávání betlémského světla. 
Vstupné zdarma

Program kina na prosinec viz samostatný plakát.

NÁMĚSTÍ sobota 

21. 12.    
19:00

NOVOROČNÍ VÝŠLAP  sobota 

4. 1.    

Změna programu vyhrazena                                   
www.ivyssibrod.cz   |  facebook: vyssibrod

2024

KONCERT IVAN HLAS TRIO pátek 

24. 1.    
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